

GRUPPE: *Kystbefæstning*

TRYKT:

Udklip af:

Fyns Amts Avis (V)
Langelands Avis - hele øens avis

EMNE: *Langelands forlød*

26 NOV. 1976

ORLOGSMUSEET

1608 Skal ikke leve af turisme eller være sovekommune

Debatten omkring Sydlangelands erhvervsmuligheder
fortsatte på borgermødet i Magleby

Gdr. Rasmus Larsen, Vesteregnet: Jeg har ikke noget imod turisme, men det skulle nødig blive til at vi skulle til at leve af det og gå rundt som dyr i zoologisk have.

Borgmester Arne Larsen: Sydlangeland skal ikke være et nyt Mallorca eller et sted, hvor vi går bag hest og plov og som turister kommer og giver en krone for at se. Vi skal være vågne over for turisme og vil også gerne have del i turistkronerne.

Ovenstående bemærkninger faldt, da man på kommunens borgermøde i Magleby skole, diskuterede fremtidsmuligheder for Sydlangeland kommune og i den forbindelse fremtidige erhvervsmuligheder.

Udgangspunktet var kommunens langtidsplanoplæg med titlen »Hvad vil du med din kommune« – en plan, hvis prognoser giver noget pessimistiske udsigter, men som samtidig i sin udformning indeholder et optimistisk håb. Spørgsmålet er om man har noget at rumme optimismen i eller kan få det.

Chefkonsulent Filges fra det rådgivende konsulentfirma, der hjælper Sydlangelands kommune med planlægningsopgaver, redegjorde her som på borgermødet i sidste uge i Humble, for langtidsplanens indhold. Og den siger bl. a., at der årligt skal skaffes otte-ti nye arbejdspladser i kommunen for blot at undgå en større befolkningstilbagegang end den beskedne, der under forudsætning af planens virkeliggørelse vil ske frem til slutningen af 80'erne, hvor folketallet så skulle falde til ro. Vil man helt undgå tilbagegang, skal der skaffes mere end dobbelt så mange ny årlige arbejdspladser og skulle ønsket om at fylde kommunens skoler opfyldes, et halvt hundrede arbejdspladser pr. år. Det ene ønske er bedre end det andet, men det første og formentlig mest realistiske måske svært nok i sig selv. Der er jo nemlig tale om nettotilvækst af arbejdspladser og prognoser for landbruget siger, at der bliver godt 100 færre arbejdspladser der i 1990 end der er i dag.

Udflytning sker ikke i disse tider

Borgmester Arne Larsen anså det som meget vanskeligt i hvert fald i øjeblikket at skaffe ny industri til kommunen. Han fremhævede, at kommunen vil satse stærkt på gode byggegrunde til rimelige penge og i tilgift godt miljø, men erkendte, at kommunen ikke kunne leve af at være en »sove-kommune«, hvor folk bor, men så arbejder andre steder.

Filges oplyste, at af dem, der i dag arbejder uden for kommunen, arbejder de 60 pct. i Rudkøbing kommune og 40 pct. i andre kommuner, så en del kører altså temmelig langt.

Chefkonsulenten mente, at en regionsplan, der bygger på stærk udvikling i Svendborg-området, vil gavne Langeland, men anså det for svært på anden måde at trække industri til øen.

– Det er svært, næsten umuligt at få virksomheder fra f.eks. København til at flytte ud i en tid, hvor der ikke er højkonjunkturer og

mangel på arbejdskraft, hvor de er. I modsat fald skal det ske ad lovgivningens vej ved f.eks. gunstige afskrivningsforhold, sagde han.

Magleby-Bagenkop-området mærker stærkest befolkningstilbagegangen og samtidig er det her, man har en skole, hvis kapacitet udnyttes mindre og mindre. Derfor blev der også fra flere slået på at få skabt nye arbejdspladser i dette område.

Hvor meget vil kommunen gøre for at skaffe industri til? Hvad med industrihuse? Det kan ikke være meningen folk hernede fra skal køre til Fyn for at arbejde, sagde gdr. Poul Rosholt.

Borgmesteren redegjorde for vanskelighederne med at tiltrække industri og sagde, at kommunen ikke direkte kan sætte noget i gang. Vi har udlagt industriareal i Bagenkop og kan gennem egnsudviklingen gå ind i et industrihus, men det kræver vi har nogen at putte ind i det. Vi gør alt hvad vi formår, sagde han.

Et eventuelt stor-hotel blev også nævnt i denne forbindelse, men meningerne om et sådant foretagende var delte, og i den forbindelse blev turismen og de indledende bemærkninger fremsat.

Gdr. Rasmus Larsen havde ros til overs for kommunens initiativ, planlægningen kan påvirke i gunstig retning. Han havde to ideer at lægge frem, idet også han mente man skulle satse på en udvikling i Bagenkop. Den ene gik ud på at bygge hal-anlæg til opbevaring af lystbåde om vinteren og måske et bådeværft for reparationer af lystfartøjerne. Er kommunalbestyrelsen indstillet på at gå ind i en investeringspolitik? spurgte han.

Dernæst mente han også man kunne satse mere på skoleuddannelse i kommunen. Han henviste her til en skole ved Kolding. Den var indrettet i en gammel bondegård og havde plads til 50 elever. Den gik godt. Klientellet var unge såkaldte »tabere«. Vil man være interesseret i det? Jeg mener det ville være et aktiv for kommunen, sagde Rasmus Larsen.

Det sidste spørgsmål fik han ingen svar på, men Arne Larsen sagde om både-hal m.v. i Bagenkop, at det måtte ske på privat initiativ, for kommunen kan og må ikke. Men vi vil være behjælpelige med at søge egnsudviklingsstøtte og hjælpe til på alle mulige måder.

Borgmesteren nævnte en anden mulighed for flere sydlangelandske arbejdspladser, nemlig den tanke, man fra kommunens side har fremført om at dele søværnets uddannelse i Auderød mellem Stevnsfort og Langelandsfort. Men det er uafklaret, om der kan ligge en mulighed deri.